Протокол

Заседания постоянно действующего научного семинара научной школы

«Эффективное развитие правоохранительной и правозащитной деятельности в

условиях специфики северных территорий»

Место, дата и время проведения научного семинара: 27 мая 2021 года, 17.00

часов.

Тема семинара: «Эффективное развитие правоохранительной и

правозащитной деятельности в условиях специфики северных территорий».

Присутствовали:

Модератор: Квач Сергей Сергеевич, кандидат юридических наук, директор

института дополнительного образования.

Эксперты: Сидорова Вера Валерьевна, Кисельман Александр Абрамович, Павкин

Андрей Евгеньевич.

Участники: Анисимов Валерий Филиппович, Квач Ирина Валериевна, Акинина

Наталья Юрьевна, преподаватели юридического института, магистранты и аспиранты.

Секретарь: Квач Ирина Валериевна, тьютор направления «правоохранительная и

адвокатская деятельность».

Тема доклада: Совершенствование организации деятельности адвокатуры по

защите прав КМНС

Докладчик: Квач Ирина Валериевна.

Исследования правовых основ и организации деятельности адвокатуры по защите

прав КМНС указывают на необходимость в изменении подходов по организации

адвокатской деятельности. Проведённые опросы адвокатов и представителей КМНС,

изучение существующей модели организации адвокатуры по защите КМНС и судебной

практики указывают на необходимость совершенствования процесса организации

адвокатской деятельности как минимум по нескольким направлениям: построение

системы специализации адвокатов; совершенствование условий предоставления

бесплатной правовой помощи представителям КМНС; учёт адвокатом этнологических

особенностей, учёт традиций и специфики уклада жизни; защита представителей КМНС с

учётом прав и гарантий, предусмотренных регламентами предприятий нефтегазового

комплекса (далее-НГК); активное взаимодействие с общественными организациями и

советами старейшин КМНС.

В докладе автор подробно разбирает предложенные изменения и делает

соответствующие выводы.

1. Среди выводов следует подчеркнуть авторское предложение о внесении

изменения в региональное законодательство: Необходимо изложить статью ч. 1 ст. 9

Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Об Уполномоченном по правам

человека в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» от 9 июля 2020 г.

«Уполномоченный по правам человека, в целях осуществления возложенных на него

полномочий, взаимодействует с государственными органами, муниципальными органами,

общественными объединениями и организациями, осуществляющими защиту прав и

свобод человека и гражданина» в следующей редакции: «Уполномоченный по правам

человека в целях осуществления возложенных на него полномочий взаимодействует с

государственными органами, муниципальными органами, адвокатурой, общественными

объединениями и организациями, осуществляющими защиту прав и свобод человека и

гражданина». Такая редакция соответствующей нормы, учитывающая необходимость

взаимодействия с адвокатами как профессионалами, оказывающими квалифицированную

юридическую помощь в правозащитной деятельности, может стать типовой (модельной) и

для других субъектов федерации с «югорской» институциональной моделью защиты прав

КМНС.

Эксперт: Кисельман Александр Абрамович

Итоговое решение эксперта: Предложенные докладчиком подходы в организации

адвокатской деятельности по защите прав КМНС являются обоснованными и

актуальными. Предлагается оформить предложенные выводы для публикации научной

статьи.

Инициаторы:

Инициатор от кафедры,

модератор     _____________        С.С. Квач